
 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

Decreto del Direttore DISCUI 
n. 25/2024 del 23 febbraio 2024 

 
IL DIRETTORE 

del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 
 
premesso che 

- il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con Delibera 
n. 63/2023 e n. 81/2023 del 31/03/2023, hanno approvato l’adesione dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo alla rete European Masters in Intercultural 
Communication (EMICC) – Eurocampus, che prevede la possibilità per un massimo 
di n. 5 studentesse/studenti iscritti ai Corsi di Studio di Laurea Magistrale della Scuola 
di Lingue e Letterature Straniere di frequentare, tramite mobilità, un corso intensivo 
sul tema della comunicazione interculturale presso uno degli Atenei europei aderenti 
alla rete EMICC e di ottenere il rilascio di CFU, previo superamento delle prove 
d’esame previste dal programma Eurocampus; 

- il predetto corso viene erogato annualmente a rotazione presso uno degli Atenei 
europei aderenti alla rete EMICC e nell’anno 2024 sarà l’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo ad ospitare il programma Eurocampus; 

- il prof. Claus Ehrhardt, responsabile del progetto EMICC Network – Eurocampus 
presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ha evidenziato, per le vie brevi, la 
necessità di selezionare mediante un bando di selezione per titoli e colloquio un 
massimo di n. 5 studentesse/studenti iscritti/e ai Corsi di Studio di Laurea Magistrale 
della Scuola di Lingue e Letterature Straniere, per ammetterli a partecipare al predetto 
corso presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, nel primo semestre dell’a. a. 
2024/25; 

- con Delibera n. 45/2024 del 13 febbraio 2024 il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) ha autorizzato 
l’indizione di un Bando di selezione per n. 5 studentesse/studenti partecipanti al 
programma “Eurocampus Urbino 2024” presso l’Università degli studi di Urbino Carlo 
Bo, da effettuarsi nel I semestre dell’a.a. 2024/2025; 

visti 
- il D.M. 270/2004 relativo alle “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

richiamati 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 

138/2012 del 02/04/2012, modificato da ultimo con D.R. n. 228/2020 del 24/06/2020; 

- il Regolamento del Dipartimento DISCUI emanato con Decreto Rettorale n. 63/2016 

del 19 febbraio 2016, modificato da ultimo con D.R. n. 54/2020 del 31 gennaio 2020; 

- il Regolamento della Scuola di Lingue e Letterature Straniere emanato con Decreto 
Rettorale n. 105/2016 del 21 marzo 2016 e modificato da ultimo con decreto rettorale 
n. 61/2020 del 31 gennaio 2020; 

- le Delibere n. 63/2023 e n. 81/2023 del 31/03/2023, rispettivamente assunte dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, richiamate in premessa; 

- la Delibera n. 45/2024 del 13/02/2024 del Consiglio del Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI), richiamata in premessa; 

 
ritenuto  



 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

- opportuno procedere all’indizione della procedura di selezione richiamata in premessa, 
al fine di dare attuazione al progetto EMICC Network – Eurocampus, che si svolgerà 
presso l’Ateneo urbinate nel I° semestre dell’a.a. 2024/25, 

 
D E C R E T A 

 

1. di indire una procedura selettiva, per titoli e colloquio, per l’individuazione di n. 5 studentesse/studenti 

iscritti ai Corsi di Studio di Laurea Magistrale della Scuola di Lingue e Letterature Straniere per la 

partecipazione al programma “Eurocampus Urbino 2024” presso l’Università degli Studi di Urbino 

Carlo Bo da effettuarsi nel I° semestre dell’a.a. 2024/2025, come da allegato n. 1 al presente decreto 

del quale costituisce parte integrante;  

 

2. di incaricare il Plesso Giuridico-Umanistico dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

Urbino, 23 febbraio 2024 

 

Il Direttore del Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 
   F.to Prof. Giovanni Boccia Artieri 

 
 
 

  



 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

 
Allegato n. 1 

 
 

BANDO DI SELEZIONE DI N. 5 STUDENTESSE/STUDENTI PARTECIPANTI AL PROGRAMMA 
“EUROCAMPUS URBINO 2024” PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO, 
PRIMO SEMESTRE A.A. 2024/2025 
 

Art. 1 – Informazioni generali 
 
Il programma Eurocampus è un corso intensivo promosso da EMICC, “European Master in Intercultural 
Communication” una rete di Università europee specializzate nell’insegnamento della comunicazione 
interculturale. Eurocampus si svolge ogni anno da settembre a dicembre in una delle università europee 
del network. Nell’a.a. 2024/2025 l’Eurocampus si svolgerà a Urbino. Il programma offre corsi accademici 
interdisciplinari erogati in lingua inglese e la possibilità di approfondire le competenze accademiche e 
professionali nella comunicazione interculturale.  
Per maggiori informazioni è visitabile il sito web EMICC:  
https://www.tlu.ee/en/bfm/research-meditresearch-and-development/european-masters-intercultural-
communication-emicc 
 

Art. 2 - Bando di selezione “Eurocampus Urbino 2024” 
 
È indetto un bando di selezione per titoli e colloquio di n. 5 studentesse/studenti iscritti nell’a.a. 2023/24 
a corsi di studio di secondo livello della Scuola di Lingue e Letterature Straniere del Dipartimento DISCUI 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per partecipare al programma di studio “Eurocampus 
Urbino 2024”, della durata complessiva di 4 mesi, da settembre a dicembre 2024, che si svolgerà presso 
l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 
 

Art. 3 - Destinatarie e destinatari - requisiti di ammissibilità 
 
Possono partecipare alla selezione le studentesse e gli studenti con iscrizione regolare per l’a.a. 
2023/2024 a corsi di studio di secondo livello della Scuola di Lingue e Letterature Straniere, purché 
nel periodo da settembre a dicembre 2024 rivestano la qualifica di studentessa o di studente iscritta/o a 
uno dei suddetti corsi di studio. 
Le studentesse e gli studenti che non abbiano regolarizzato la propria iscrizione per l’a.a. 2023/2024 in 
quanto laureande e laureandi della sessione straordinaria 2022/2023 possono presentare la propria 
candidatura, purché abbiano finalizzato la pre-iscrizione per l’a.a. 2023/2024 al corso di laurea magistrale 
in Lingue moderne e interculturalità (LM-37) dell’Ateneo. 
 
È requisito di ammissione il possesso di una conoscenza a livello avanzato della lingua inglese 
corrispondente al livello C1 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue, certificato da un 
ente certificatore o attestato dall’università presso cui è stato conseguito. 
 

Art. 4 - Presentazione della candidatura 
 
La candidatura può essere presentata a partire dalla data di pubblicazione del presente bando ed entro 
e non oltre le ore 13:00 del 13 marzo 2024, con una delle seguenti modalità: 
 

• tramite email istituzionale @campus.uniurb.it, inviando un messaggio di posta elettronica 

all’indirizzo email scuola.lingue@uniurb.it, all’attenzione del Referente del Corso di Laurea 

Magistrale in Lingue moderne e interculturalità (LM-37) prof. Claus Ehrhardt; 

https://www.tlu.ee/en/bfm/research-meditresearch-and-development/european-masters-intercultural-communication-emicc
https://www.tlu.ee/en/bfm/research-meditresearch-and-development/european-masters-intercultural-communication-emicc
mailto:scuola.lingue@uniurb.it


 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

• a mano presso la segreteria didattica della Scuola di Lingue e Letterature Straniere 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, piazza del Rinascimento n.7, 61029, Urbino (orario 

apertura per presentazione candidature: dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.00). 

Per presentare la candidatura è necessario presentare i seguenti documenti: 
1. domanda di ammissione in carta semplice, firmata dalla/dal candidata/o, contenente nome e 

cognome, numero matricola, data e luogo di nascita, domicilio, numero di cellulare, indirizzo di 
posta elettronica istituzionale, livello di lingua inglese posseduto, comprovato dal superamento di 
un esame del livello corrispondente o da una certificazione linguistica conseguita presso un ente 
certificatore; 

2. autocertificazione del titolo di laurea triennale, se conseguito, completa dell’elenco degli esami 
sostenuti con voto e data (scaricabile dal proprio libretto online); 

3. copia del documento di identità. 
 

Art. 5 - Criteri di selezione e valutazione delle domande 
 
La valutazione delle domande è effettuata da un’apposita Commissione nominata con Decreto del 
Direttore di Dipartimento DISCUI. 
 
Il colloquio di selezione si svolgerà martedì 19 marzo 2024 alle ore 11.00 presso la Scuola di Lingue 
e Letterature Straniere in Piazza Rinascimento n. 7 a Urbino. 
 
Le candidate e i candidati sono convocati per sostenere il colloquio, muniti di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, senza necessità di ulteriori comunicazioni. 
 
Le candidate e i candidati impossibilitati a sostenere il colloquio in presenza dovranno contattare il 
Coordinatore del programma prof. Claus Ehrhardt per richiedere di effettuare il colloquio in modalità 
telematica. 
 
In sede di colloquio si valuterà la predisposizione per la comunicazione interculturale e la sua 
concettualizzazione teorica, la motivazione a prendere parte al programma “Eurocampus Urbino 2024”, 
la conoscenza della lingua inglese; il colloquio si svolgerà prevalentemente in lingua inglese. 
 
La commissione attribuirà fino a 10 punti al voto di laurea triennale (per chi è già in possesso di tale titolo 
di studio al momento della candidatura) e fino a 20 punti sulla base del colloquio di selezione e della 
conoscenza della lingua inglese, per un punteggio totale di massimo di 30 punti. 
 
La Commissione formulerà una graduatoria delle candidate e dei candidati partecipanti al programma di 
studio e ne comunicherà i dati alla segreteria didattica della Scuola. La partecipazione definitiva al 
programma è soggetta all’accettazione da parte delle candidate e dei candidati selezionati, da rendere 
tramite comunicazione scritta alla segreteria didattica della Scuola all’indirizzo email 
scuola.lingue@uniurb.it. 
 

Art. 6 - Adempimenti  
 
Le studentesse e gli studenti selezionati dovranno partecipare ai corsi erogati interamente in lingua 
inglese dalle/dai docenti provenienti dalle Università della rete EMICC da settembre a dicembre 2024 
presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 
A seguito del superamento di almeno 8 esami dei 13 previsti nell'ambito del programma Eurocampus 
sarà rilasciato un certificato di partecipazione al Corso intensivo in Intercultural Communication da parte 
di EMICC. 



 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

 
Art. 7 - Accordo didattico 

  
Coloro che intendono convalidare gli esami sostenuti durante il programma Eurocampus all’interno della 
loro carriera universitaria, dovranno compilare un accordo didattico approvato dal Coordinatore del 
programma prof. Claus Ehrhardt prima dell’inizio del programma. 
Per ottenere il riconoscimento degli esami sostenuti, le studentesse e gli studenti partecipanti dovranno 
consegnare al termine del programma - dicembre 2024 - un certificato rilasciato dal Coordinatore 
attestante la durata del programma, l’attività svolta e gli esami sostenuti. 
Il certificato potrà essere inviato per email a scuola.lingue@uniurb.it, oppure consegnato presso la 
Segreteria didattica della Scuola di Lingue e Letterature Straniere (Piazza Rinascimento n. 7, Urbino). 
L’attribuzione dei crediti sarà conforme a quanto stabilito in fase di accordo didattico e nel rispetto dei 
regolamenti didattici dei corsi di studio della Scuola di Lingue e Letterature Straniere. 
 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. la responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è la dott.ssa Lucia Bernacchia, Responsabile Ufficio Supporto alla Didattica e Management del 
Plesso Giuridico-Umanistico (DiGiur-DISCUI) (tel. 0722 303371, e-mail: lucia.bernacchia@uniurb.it). 
Titolare del potere sostitutivo è il Dott. Joseph Fontana, Responsabile del Plesso Giuridico-Umanistico 
(DiGiur-DISCUI) (tel. 0722 305765, e-mail: joseph.fontana@uniurb.it). 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali  
 
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 
all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), ai sensi dell’art. 13 del Regolamento GDPR 
– UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., i dati personali forniti dalle candidate e dai candidati al 
momento dell’iscrizione alla procedura selettiva saranno raccolti dagli uffici dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo, in qualità di titolare del trattamento, e trattati, da parte di personale autorizzato, in forma 
cartacea e informatica nei modi e nei limiti necessari per perseguire le finalità di gestione della procedura 
concorsuale.  
I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa. L’informativa è disponibile al link:  
http://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1540157915Uniurbinformativastudenti.pdf.  
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’Ing. Mauro Raimondi, tel. 0722305234 e-mail: 
rpd@uniurb.it. 

 
Art. 10 - Pubblicità della procedura selettiva 

 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Ufficiale online di Ateneo e inserito altresì sul portale web d’Ateneo 
uniurb.it > sezione Concorsi > Bandi e opportunità per studentesse e studenti e sulla pagina web del 
corso di studio in Lingue moderne e interculturalità. 
  

mailto:scuola.lingue@uniurb.it
mailto:lucia.bernacchia@uniurb.it
http://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1540157915Uniurbinformativastudenti.pdf


 

Il Direttore 
Area Scientifica Didattica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305765/2/3/4 – 305797  
direttore.discui@uniurb.it 

 
 
 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 
 
Il sottoscritto Joseph Gino Fontana, in qualità di responsabile del Plesso Giuridico Umanistico e di segretario 
amministrativo del Dipartimento di Scienze della comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali DISCUI, attesta ex 
art. 22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 la conformità tra il contenuto in formato elettronico e quello cartaceo conservato 
presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento DISCUI 
 

 
Il segretario amministrativo del DISCUI 

 
F.to dott. Joseph Gino Fontana  

 
Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e  

per gli effetti del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. 

 


